105

CURIA VESCOVILE - ARCHIVIO CAPITOLARE

Andreas, Domnolinus /6 scavinis, Petrus, Walterio, Rumaldo et Teopaldo 
sculdasionibus, Benenatus et Odo germanis seo /7 Tado de Ambeveris ad- 
que item Benenatus et Dachibertus germanis de Ambeveris, Todilo de Ca- 
seriate, /8 Bugo et Ugo de Rusiate, Petrus, Agistolfus germanis de Carpe
ndo, Petrus de Gabiano amboc /9 de Cleba, Enrado de Bariano, Gumper- 
tus, Gauspertus et Lazaro notariis et reliquis plures, /l0 ibique eorum 
venerunt presencia domnus Adelbertus reverentissimus episcopus s[ancte]d 
Bergomensis ecclesie /" [una]cumd Petrone scavino comitatu istius Bergo- 
mensis et vocatus ecclesie [Beati]d Christi [mar]d/l2[tiris Alexandri sita]' fo- 
ris prope muro civitatis Bergamo, ubi eius sanctum [requiescit corpus]r, /13 
[...]* retullerunt: Plures vices nos reclamavimus ad Liuto[...]r /14 [...]h comi
tatu istius Bergomensis et ad vos Giselbert[us Comes et misso domni re- 
gis]s, /l5 Garibaldo et Autprando germanis, filiis bone memorie Tuniberti 
de Piviningo de [...]h /'6 positis in vico Ruchocingo, qui pertinet ad proprie- 
tatem pars ipsius ecclesie [Sancti Alex]‘/I7andri, quas ipsis germanis deti- 
nent iniuste, ut nobis iusticiam fecissem ad pars [predicte]J /18 ecclesie Sanc
ti Alexandri, sed eos ad placitum abere non potuimus; eciam missi et epi
scopo seo /l9 parte vestra et domni regis eorumk directis fuerunt ut ad 
placitum venissent, /20 iusticiam inde fecissent, set semper venire contemse- 
runt, querimus ut prò amore Dei at/2lque domni regis seo vestra mercedis 
nos de ipsis casis et rebus ad parte pretaxate ecclesie /22 Sancti Alexandri 
ad salva querela investiatis cousque ipsi ad placitum venerint /23 et nobis 
iusticiam fecerint. Cum ipsi domnus Adelbertus episcopus et Petrus avoca- 
tus taliter /24 reclamassent, recordatus est ipse Giselbertus comes et misso 
domni regis et predictis /25 iudices eo quod iamdictum dom(num) Adelber- 
tum episcopus et Petrum avocatorem sepe sui presencia /26 in iudicio re- 
clamari vidissent super eosdem Garibaldi et Autprandi germanis, set eos ad 
placitum /27 [ha]bere non potuerunt, eciam misso da parte domni regis ip- 
sorum Garibaldi et Autprandi /28 germanis directum fuissent ut ad placitum 
venissent et legem inde fecissent, set semper ve/29nire comtemserunt. Eciam 
insuper intus et foris per eodem placito querere et vocife/30rare eos fecit et 
nullatenus ibi invenerunt et cum eos ibidem non invenissent, tunc /3I [ip]se 
Giselbertus comes et missus prò amore Dei et sanctarum religioni1 locis ani- 
meque /32 [do]mni regis vel sue mercedis per fuste quod suis tenebat manibus 
de ipsis casis et rebus /33 unde se reclamabant prenominatis domnus Adelber
tus episcopus et Petrus avocatus ad par/34te perscripte ecclesie Sancti Alexan
dri ad salva querela investivit, cousque ipsis Gari/35baldo et Autprando ad 
placito venerint et exinde iusticiam fecerint. Insuper ban/36num regium super 
ipsis misit in mancosos auri dua milia ut nullus quislibet /37 [pa]rs pretaxate 
ecclesie de ipsis casis et rebus devestire audeat et qui fecerit, predic/38tis dua 
milia mancosos auri compositus se agnoscat, medietatem parte ca/39mere 
domni regis et medietatem pars prelibate ecclesie Sancti Alexandri. Et hanc 
noticia /40 prò securitate predicte ecclesie Sancti Alexandri fieri iussimus, 
quidam et ego Petrus notarius /41 ex iussione suprascripto Giselberti corniti et 
misso et amonicione predictorum1" iudicum scripsi, /42 tempore dom(ni) Ro- 
dulfi regi hic Italia anno primo, mense ian(uario), indicione undecima.

(SC) Giselbertus comes missus ut supra inferfui. 
nus Valdo vicecomes ut supra interfui.

Signum t ma- 
(S) Lazarus iudex domni
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regis interfui.
Leo iudex domni regis interfui.

(SC) Andrea scavino interfui.

(S) Lanfrancus iudex domni regis interfui.
(S) Teuderulfus iudex inter

di') Andreas11 notarius 
(ST) Gumper-

(S)

fui.
domni regis interfui. 
tus notarius interfui.

(SC) Benenatus ibi fui.
(ST) Agioaldus notarius interfui.

(ST) Ego Leo notarius interfui.
(ST)

Gauspertus notarius interfui.

b A iustiam c Probabile caduta del nome di un secondo personaggio d Lacu- 
Lacuna di mm. 65 ' Lacuna di mm. 40 * Lacuna di mm. 70 h Lacuna

Lacuna di mm. jj ‘ Lacuna di mm. 15 k Scritto su rasura; -m con quattro 
m A predictum 0 Lupo, CDL Venefredus

* A supreeri 
na di mm. io 
di mm. 60 1
aste A relionis

66.
924 gennaio - febbraio, Chiuduno.

Gisentruda del fu Nazario, con il consenso del marito Raidone, vende a 
Garibaldo del fu Moreperto da Lurano vari beni in Calepio e in Solarolo 
di Villongo.

Copia autenticata coeva, prodotta dal rogatario sulla base del documento originale 
(B), 404 (B xi); pergamena molto corrosa sui margini ed in pessimo stato di conser
vazione anche a causa dell’uso della noce di galla e di un restauro recente con innesti 
cartacei, mm. 370x570; a tergo, di mano del sec. xi: Cartola de castro Calipio.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 141-142 (excerptum); CDL, coll. 865-867, doc. 503. Al
cune integrazioni del testo assai lacunoso sono fatte sulla base della lettura del 
Finazzi (CDL).

[(ST) In nomine domini]’ et salvatori nostri Iesu Christi. Rodulfus divina 
providencia r[ex, anno regni eius hic in Italia]1" /2 [tercio, mense...]ario\ indi- 
cione duodecima. Constat me Gisentruda filia quondam Nazarii [...]b /3 [...]’ 
filius quondam itemque Raidoni de vico Caluscoc, ipse iugale et [...]b /4 [... 
concinnante’ et ut lex abet autoritas, unacum noticia de [...]b /5 [...]’ subter 
leguntur, in quibus eorum et relicorum bono[rum ...]d /6 [... violen]cia’ ad ipso 
iugale et mundoaldo meo aut ad quespiam omi[nem ...]b /7 [... manifesta’ sum 
eo quod nulla violencia ab ipso iugale vel mundoaldo meo [...]* /8 [...]’ pacior 
nisi mea bonam et spontaneam voluntatemr [in] hac vind(icione) fa[...]e /9 [...]’ 
et in presenciam testium manifesti sumus nos iugalibus eo quod pa[...]‘ /l0 
[Garibaldo]8 filio quondam Moreperti de vico Laoriano argentum denarios 
bonos solidos [...]h /ll [pre]cium‘ prò cur[te et]1 rebus teratoriis illis iuris nostri 
qui supra iugalibus, aue sunt positis in loco et fundo castro Calipio [...]* /12 
[...]k que in fun[do ...] castro Solarionno et torcularia cum tordo super se cum 
area ubi estat, tue curtes, horto seo vi[nea...]m /l3 [...]' foris simul tenentem. Has
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vinee pecies dues, una ubi dicitur Runco, alia nominatur Casale Albo, se- 
dimen so[l]ari[o ...]n /u [...]' torcularia cum ipsa vinea uno tenente, coeret 
ei da tres partes vias, da quarta parte [prò a]lico‘ via et terra [Er- 
nen]'/l5radi et est per mensura tabule legitimes centum viginti et octo. Se- 
cunda vinea ubi Runco dicitur, coerit a mane [in]1 /16 alico accessione et 
terra Andrei, quas ipse nunc detenit, et est per mensura iusta area ex ipsa 
vineam tabule legitimes [cen]'/17tum quinquaginta; vinea in Casale, coerit 
ei da una parte terra Ernenradi, est per mensura tabule legitimes viginti et 
si am/l8plius de vestro qui supra iugalibus in iam nominatus locus iure de 
inibi detinente inventum fuerit; iura cum cunctas comu/19nalia ad ipsas ca- 
sas et terra pertinente, unacum superioribus et inferioribus seo cum fines 
et accessiones suarum seo usum aque /20 unacum molandinum, rubea et 
cursum adque, vasum aque et piscacionibus, sed interconcilibus locas in 
integrum presenti die /21 in tua qui supra Garibaldi et cui tu dederis0 ve- 
strisque heredibus persistat potestatem iure proprietario nomine, abendum 
et faciendum exinde quid/22quid volueritis sine omni nostra qui supra 
iugalibus et heredibus nostris contradiccione vel defensione, in tali tinore 
seo prò testo ac /23 cartula in te e[mpto]rep videmur ut tu qui supra Gari- 
baldo vel cui tu dederis nec vestris hered(es) nos qui supra iugalibus nec 
nostris hered(es), de co /24 superius leg[i]t[u]r, aotores nec defensores ne- 
que restitores non queratis nec nos ullo modo esse promittimus, set cum 
ista /25 presente cartula vindicionis...]8 singulasq firmitates, et racione per 
nos ipsos defendatisr qualiter melius potueritis, ut dictum /26 est. Et si 
n[...]‘ contradicione vel defensione extra, si de nostro qui supra iugalibus 
exinde de co superius venundavimus in alia /27 parte [„.]J nos dedisemus 
aut fecisemus qui vobiscum agat, tunc sive aparuerit exinde aotores et 
de/28fensores [...]" promittimus. Et si defendere non potuerimus, in du- 
plum vobis in eodem loco meliorate quem in tempore fu/29erit sub exti- 
macione componamus; quia omnia sic inter nobis convenit.

Acto Claoduno.

ì

Signum manus suprascripte Giseintrudi que anc cartulam vindicionis fieri
Raido iugale et mundoaldo ipse vindetris qui

Nazarius presbiter,
rogavit et ei relecta est.
eo ut supra consensi et a me facta subscripsi. 
germanus suprascripta Gisentruda qui eam interrogavi et confirmandum 
subscripsi.
quondam Giselardi de vico Ave, uxeprine1 suprascripte Gisentrude, qui eam 
interroga(verunt) et ad confirmandum manum posuerunt. 
derolfus11 iudex rogatus subscripsi.

Ambrosius notarius rogatus subscripsi. 
nibus Cristiani, Paoloni de Bulgaro et Lazaroni qui et Acio de vico Verede- 
rio rogatis testibus. 
et dedi.

Signum manibus Ausprandi et Giselberti germanis, filiis

Teo-
Iso de Solianense rogatus sub- 

Signum ma-scnpsi.

Lazaro notarius scripsi, postraditam compievi 
(S) Teoderolfus iudex in hac exempla ex auctentico edita 

subscripsi et in ipso autentico me subscripsi et sic continebatur in ipso 
[autentico]™, sicut in ista legitur exempla preter literas plus minus 

(SC) Iso in hac exempla ex autentico edicta subscripsi et in ipso 
autenticov me subscripsi et sicut in eow, sic in ista legitur exempla preter literas 
plus minus.
ta subscripsi et in ipso autentico me subscripsi et sic* continebatur in ipso

(SC).

(ST) Ambrosius notarius in ac exempla ex autentico edi-
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autentico, sicut et in ista legitur exempla preter literas plus minus.
(ST) Ego qui supra Lazaro notarius hacy exempla ex autentico exem- 

plavi et autentico uius exempli* manibus meis scripsi et sic* continent in 
ipso autentico, sicut in ista legitur exempla preter litteras plus minus.
* Lacuna di nim. 45. La misurazione delle lacune per la prima parie della pergamena è approssi
mativa a causa del pessimo sialo di conservazione b Lacuna di mm. 120 c B Calus d La
cuna di mm. 140 ' Lacuna di mm. 90 ' -ta- corretto su -te- * Lacuna di mm. 55 
cuna di mm. 100 ' Lacuna di mm. io ’ Lacuna di mm. 70 k Lacuna di mm. jo 1
ra mollo incerta: lacuna di mm 15 “ Lacuna di mm. 25 " Lacuna di mm. 20 ° B
deris p Lacuna di mm. 15 4 Lettura incerta ' B defendati 1 Lacuna di mm. 45 1 Pro
babilmente per consobrini “ Precedono il nome le lettere se con segno generico di abbreviazio
ne sulla prima ' B aitenti B in eo in eo * B si y B ahc ‘ B cxemple

‘ La- 
Leu u-

67.
924 maggio, Bergamo.

Adalberto vescovo di Bergamo permuta con Benedetto suddiacono e 
con Giovanni suo fratello, abitanti in Bergamo, un appezzamento di terra 
con casa, posta all’interno della città, di proprietà della chiesa di S. Ales
sandro, con due appezzamenti, di cui uno a prato presso il colle di Ber
gamo e uno coltivabile in T r e g a n t o.

Originale (A), 2584 (I v); la pergamena presenta numerose macchie, mm. 
200x620; a tergo, di mano del sec. xn\-Comutacio de Benedicto subdiacono.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 137-138 (excerptum); CDL, col. 867, doc. 504 (excerp-
tum).

(ST) In nomine Domini. Regnante dom(no) nostro Rodulfus rege hic 
Italia anno /2 tercio, mense madio, indicione duodecima. Placuit adque 
convenit inter /3 domnus Adelbertus vir venerabili episcopus sancte Bergo- 
mensis ecclesie necnon et inter Bene/4dictus subdiaconus et Iohannes ger
mani, abitatoris infra civitate Bergamino, ut inter se comut(acionem) fa- 
cerent ita et fecerunt. Dedit in primis domnus /6 Adelbertus episcopus ip- 
sorum Benedicti subdiac(oni) et Iohanni da pars ecclesie Sancti /7 Alexan- 
dri in comutacionis nomine una pecia de terra curtiba cum casa /* super 
se abente iuris ipsius ecclesie Sancti Alexandri, constituta infra civi/9tate 
Bergamo prope Sancta3 Agathe, inter adfines a mane ipsorum ger(manis), 
/l0 a meridie via, a sera Teoperti, a monte Sancteb Agathe et est per men- 
sura /“ tabule legitime octo et dimidia. Ad invicem recepit his ipse dom
nus Adel/I2bertus episcopus ad pars predicte ecclesie Sancti Alexandri da 
iam nominato jn Benedicto subdiacono et Iohannes similiter in comuta
cionis nomine due pecie sue /l4 de terra, una prativa prope mons ipsius 
civitate Bergamo et una cam/l5piva in fundo Treganto. Pecia prativa loco 
ubi dicitur Rasele, inter ad/l6fines a mane rio curente, a meridie, sera vel
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monte Sancti Vincenti et est per men/l7sura tabule decim et octo. Pecia 
campiva in Treganto, loco ubi dicitur Ro/18boreta, inter adfines a mane et 
monte ipsorum ger(manis) subservante, a meridie, sera /‘9 ipsius ecclesie 
Sancti Alexandri et est per mensura tabule treginta et due. Et /20 misso fuit 
da pars dom(ni) Adelberti episcopo, videlicet Allo diaconus ordinarius /2I 
de infra eadem civitate Bergamo, ut accederet super ipse pecie de terra; /22 
quidam et ipse Allo diaconus missus accessit una simul cum viris et ido- 
neis /23 omines circa manentes extimatoris, corum amititur fides, id sunt: 
Pe/24trus filio bone memorie Asterii de Tegies et Petrus scavino filio bone 
memorie Teopaldi de Petringo et /25 Adelbertus filio bone memorie Ra- 
daldi de Tegies, Garimundo filio bone memorie Anzolfi de Caselle. Pre/26vi- 
derunt et mensuraverunt ipse pecie de terra et paruit eorum recte esse, ex- 
timaverunt /27 quod nunc presente tempore melioratam et ampliatam rem 
recepisset domnus Adel/28bertus ad pars suprascripte ecclesie Sancti Alexan
dri quam eorum Benedicti subdiaconi et Iohanni /29 dedisset et hac comuta- 
cio legibus fieri potuisset. Et qualiter comutaverunt, unus alterius /30 in 
comutacionis nomine tradiderunt has autem suprascripte pecie de terra cum 
superioribus et inferioribus, /31 cum finibus, terminibus, cum ingresoras et 
accesionibus suarum et unus alteri in comutacione de/32derunt et defensare 
promiserunt. Et pena coligacionis inter se oblicaverunt domnus Adelber/33tus 
episcopus prò se et suis subcessoris, Benedictus subdiaconus et Iohannes prò 
se et suorum heredibus ut /34 per se de suprascripta comutacione distollere 
aut removere quesierint aut unus alterius non /35 defensaverint aut non 
adimpleverint aut contrare quesierint, tunc componat /36 pars partis qui a 
suprascripta non permanserint ad parte fidem servante suprascripta /37 co
mutacione in duplo in ipsis locis qual(e) in tempore aput eos melioratas 
fuerint; /38 quia sic inter eos convenit. Et unde due comutaciones scripte sunt.

Acto civitate Bergamo.
(SC) Benedictus subdiaconus a me facta subscripsi. 

manus Iohanni qui hanc comutacionem fieri rogavit. 
diaconus missus ut supra subscripsi. 
supra et subscripsi. 
me subscripsi. 
subscripsi. 
supra et test(e).

!

Signum t 
(SC) Allo 

(SC) Petrus qui extimavi ut 
(S) Petrus scavino qui exstimavi ut supra et 

(S) Adelbertus qui estimavi ut supra manu mea 
Signum t manus Garimundi qui extimatores fuit ut 

(S) Teudaldus iudex domni regis rogatus subscrip-
(S) Walpertus rogatus(SC) Siliardo rogatus subscripsi.si.

subscripsi.c.
(ST) Petrus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

1 A Sancto b A Sancti c subscripsi è tracciato con segno tachigrafico

68.
924 giugno, Bergamo.

Adalberto vescovo di Bergamo dona alla chiesa di S. Vincenzo un ser
vo di nome Gisverto con la moglie Gariverga ed il figlio Pietro.
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924 GIUGNO BERGAMO N. 68

Copia imitativa autenticata, seconda metà del sec. xii (B), Dipi. 2; pergamena 
di mm. 245x385. Si noti che il segno speciale con cui si apre il documento risulta 
di difficile definizione, in quanto, pur apparendo molto simile al signum tabel- 
lionis che precede la completici dell’autenticazione, ne differisce per una maggior 
complicazione dovuta all’aggiunta di ulteriori grafismi: rimane perciò il dubbio se 
esso debba essere letto come la parziale riproduzione di un’invocazione simbolica 
esistente nell’originale, ovvero debba attribuirsi esclusivamente all’apparato più 
tardo dell’autenticazione notarile. La formula di autenticazione è: (ST) Ego Alber
tus notarius et causidicus huius exeplar vidi et quod in eo tantum continebatur 
scripsi. L’atto si apre con un semplice ST del notaio Albertus, in cui tuttavia gli 
elementi costitutivi sono enfatizzati rispetto a quelli del ST anteposto alla formula 
di autenticazione. A tergo, di mano del sec. xii: Adelbertus episcopus dedii famu- 
lum ordinariis ecclesie Sancii Vincentii.

Edizioni: Lupo, 11, coll. 137-138; CDL, coll. 867-868, doc. 505.

In nomine Domini. Regnante domno nostro Rodulfo1 rege hic in Italia 
anno tertio, mense iunii, indicione duo/2decima. Manifesta causa est michi 
Adelberto humili episcopo sanct? Pergamensis ?cclesi? qui a moderno 
tempore statui et ordi/3navi ad canonicam et ecclesiam Beati Vincentii 
martiris Christi, sitam infra ipsam urbem et ibi prope est domus ipsius se- 
dis, et statui /4 ibi in ipsa ecclesia ordinarios canonice vivere et dono et 
offerro ad ipsos canonicosb et ordinarios de pertinentibus meis famulum 
unum /5 nomine Gisvertum qui et Russo vocatur cum uxore sua Gariver- 
ga et filio suo Petro unacum vestimentola et peculiariolum eorum, in ip
sam /6 canonicam pistorem esse et aliud servitium quale et ministri ipsius 
canonice iusserint ad ipsos sacerdotes et ordinarios fatiendum. /7 Et per- 
veniant a die presente in ius et potestatem ipsorum fratrum, sacerdotum 
scilicet et ordinariorum propter remedium et salutem corporis /* et anime 
nostre; atque eorum posteri qui ibi ordinati prò tempore fuerint perpetua- 
Iiter debent eosc possidere et nos in suis sanctis orationibus de/9bent 
commemorare*1, ut nos apud Deum mereamur adiuvari. Et, quod fieri non 
credo, si episcopus aut rector domus istius /l0 civitatis ipsis ordinariis vel 
ad eorum posteros de hac mea statuta vel oblatione aliquam violentiam /'* 
facere voluerit, ultima eos subsequatur ultio; si clarum factum fuerit et 
non emendaverit, statim hec omnia revertant /,2 in heredibus meis; si vero 
emendaverit, hec mea statuta firmiora et pleniora permanere debent ut sa- 
cratissima/I3rum legum decrevit auctoritas. Et non liceat me nolle quod se
mel volui et altera vice in aliam partem transferre, sed /M quod a me se
mel factum et conscriptum est, inconvulsum permanere debent; quia in 
omnibus sic est mea voluntas.

Actum in civitate Pergami.
(L) Adelbertus gratia Dei episcopus subscripsi. 

de Mediolano rogatus subscripsi.
Signum t manus Brandolfi filii Tadonis de Ambevore te- 

Signum t manus Ugonis de Rosate testis'.

(SC) Aribertus 
(ST) Aistulfus notarius rogatus

scripsi. 
stisc
ribaldus rogatus subscripsi1.

(SC) Ga-

* B Redulfo b B canicos £ Nell'interlineo d -mo- nell'interlìneo * B testium 
toscrizioni sono in colonna

Le sol

ili
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69.
[924] luglio, Calusco.

Adalberto vescovo di Bergamo permuta con Leone una serva dipenden
te dalla chiesa di S. Alessandro di Fara d’Adda con un’altra serva e tre 
appezzamenti di terra a varia coltura.

Originale (A), 540 (B xvn); pergamena mancante della parte superiore sinistra 
corrispondente alle prime dodici righe di scrittura e cioè mm. 120x170, corrosa 
lungo il margine laterale destro, il che causa quasi sempre la perdita di una paro
la, macchie e fori sparsi nella parte centrale, mm. 322x443.

Edizioni: Lupo, 11, coll. 139-140 (excerptum); CDL, coll. 869-870, doc. 506.

[In nomine domini Dei eterni. Rodulfus gratia Dei]3 rex, anno regni 
eius hic in Italia tercio, mense iulius, indicione duodecima. In Christi [no
mine]6 /2 [placuit et bonam convenit voluntatem inter]3 domnus Adelber- 
tus vir venerabilis episcopus sancte Bergomensis ecclesie necnon et inter 
Leone fili[um]b /3 [... ut inter se comuta]cione3 facerent iusta legem sicuri 
et de presenti fecerunt. Dedit imprimis ipse [domnus]6 /4 [Adelbertus epi
scopus sancte Bergomensis ecclesie a par]s3 ecclesie Sancti Alexandri sita 
Fara, id est una persona femina ancilla iuris [suprascripte]6 /5 [ecclesie 
Sancti Alexandri cum vestimen]tolac sua. Ad invicem dedit iam nominato 
Leo eidem dom(no) Adelberti episcopo prò ipsa suprascripta p[ersona]6 /6 
[femina cum vestimentola sua a parte ecclesie]0 Sancti Alexandri ad aben- 
dum, id est similiter una persona femina ancilla iuris sua nomine [eius]6 /7 
[... cum vestimentola su]ac seu et tres pecies sue de terra, due campive et 
una casteneta portat[orica ...]6 /8 [... Prima pecia]c campiva locus ubi dici- 
tur Busxexido, est inter afines a mane Mauroni, a meridie [,..]b /9 [... et est 
per mensura]' tabule viginti et due. Secunda pecia campiva locus ubi dici- 
tur a [Silva ...]d /10 [... mon]tec suprascripte ecclesie Sancti Alexandri et est 
per mensura tabule treginta. Pecia castanfeta ...]6 /" [... est inter afines a 
mane G]arimundic, a meridie de heredibus quondam Traseverti, a sera 
cumunalia, a monte [...]* /12 [et est]' per mensura [tabule ...]r da pars dom- 
(ni) Adelberti episcopo, videlicet Anselmus subdiac(onus) et fil(ius) bone 
memorie Lazari iudex [de ...]g, /13 Adelbertus subdiaconus filius quondam 
Adreverti de infra civitate Bergamo et ordenareis de ordine sancte Bergo
mensis ecclesie ad ipses predictes persones seu i[amdic]'/l4tis rebus previ- 
dendum si hac comutacione et vigoracione hec6 fieri1 poteret; quidem et 
suprascriptis missis previderunt [predictes pe]rsones' et predictis rebus una 
simul c[um viris]' /15 idoneis homines estimatores corum amittitur [fi]deiJ, 
nomina eorum: Adraldus [... Wal]pertusk filius bone memorie Iohanni ad- 
que Arivertus [...]' /I6 [filius quondam Arive]rti' de eadem villa Calusco. 
Paruit eorum recte esse et estimaverunt quod nunc presente tempore me- 
liorata persona unacum [...]6 /‘7 [res recipere]t' ipse domnus Adelbertus

i

!
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926 MARZO ALMENNO N. 70

episcopus a pars predicta ecclesia Sancti Alexandri quam eidem Leoni de- 
disset et hac comutacione seu vigoracione [...]* /I8 [legibus fieri]"’ poteret. 
Has autem predictis [re]busJ unacum superioribus et inferioribus, cum fini- 
bus, terminibus, cum ingressoras et accessiones suar[um ...]b /I9 [seu iam- 
di]ctam persona unacum vestimentola sua qualiter ut" supra comutaverunt, 
inter se unus alterius tradaverunt ad proprium possidendum. [Quidem]b /20 
[v]ero ambes partes inter se oblicaverunt, ipse domnus Adelbertus episco
pus prò se et suis succ[essoribus, predic]tuse Leo prò se et suis heredibus, 
ut qui s[e de]* /21 suprascripta comutacione et vigoracione removere aut 
distollere quesierint aut inrumpere temtaverint aut unus alterius qualiter, 
ut" supra dficitur]', /22 non adimpleverint aut non defensaverint, tunc 
componat pars illa qui ad suprascripta non permanserint ad illa parte qui 
conservaver[int]j /23 suprascripta comutacione et vigoracione in duplo sicut 
im tempore aput vos melioratas fuerint rebus in ipsis locis; quia sic inter 
eis convenit. /24 [Un]deJ due comut(acione) et vigoracione scripte sunt.

Acto Calusco.
Signum t manus suprascripto Leoni qui hanc comut(acione) et vigoracio-

(S) Anselmus subdiaconus missus ut supra sub- 
(SC) Adelbertus subdiaconus missus ut supra subscrip- 

Signum ttt manibus suprascriptis Adraldi et Walperti seu Ari-
(SC) Benenatus 

Signum | manus Brandolfi de Abeverisp 
(S) Vincencius rogatus test(is) subscripsi.

(S) Iacobus rogatus test(is) subscrip- 
Signum tt manibus Arioaldi de finibus Mediolanensibus de villa 

Caponago et Seneverti de Vanzoni, Mar[tini de]m Calusco rogatis testibus.
(ST) Ego Leo notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

* Lacuna di mm. 120 b Lacuna di mm. 13 
55 ' Lacuna di mm. 15
per danno alla pergamena 
53 1 Lacuna di mm. 20 m Lacuna di mm. 12
grafico p CDL Ambeveris

ne fieri rogavit.
scripsi.

• oSI .
verti qui estimatores fuerunt ut supra et testibus. 
rogatus test(is) subscripsi.

(S)rogatus teste.
Garibaldus rogatus subscripsi.
si.

d Lacuna di mm.' Lacuna di mm. 125
Lacuna di mm. 85 * Lacuna di mm. io Lettura molto dubbia
Aggiunto neU’interlineo ‘ Lacuna di mm. 5 k Lacuna di mm.

" A u 0 subscripsi tracciato con segno tachi-

70.
926 marzo, Almenno.

Radaldo marchese e conte del fu Corrado conte da Lecco emancipa i 
servi per la salvezza della propria anima.

Originale (A), 23 (A 111); pergamena divisa in due frammenti, in cattivo stato di 
conservazione, soprattutto il secondo, già utilizzati come fogli di guardia di un
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codice manoscritto che contiene i Dialogi di Gregorio Magno, conservato nella 
Biblioteca della cattedrale (ms. n. 1053), mm. 146x226 e mm. 146x221. La rifila
tura rende impossibile quantificare l’estensione delle lacune.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 145-146; CDL, coll. 884-885, doc. 518.

[ST] In nomine domini Dei eterni. Rodulfus grafia Dei rex, anno regni eius 
[quint]/2o, mense marcius, indicione quartadecima. Omnipotenti iudicia ver- 
[tit] /3 clemencia circa genus humanum. Ego igitur in Dei omnipotenti no[mine 
...] /A [Radaldi marc]hioa et Comes, filius bone memorie Cunradi olim corniti 
de loco Leucob co[... /5...] frailitatis qualiter peccatis mei non sum obluendi et 
[... /6 etjerna gaudia meream pervenire ut unde in potestat[e ...] /7 mee reme
dium debemus cogitare' ut pietas Domini circa no[stra /8 beneficia relaxare 
et ideo prò anime mea salvitudinem din[...]/9o virisque mei, nomen eorum 
Giseverti diac(onus) adque Cristianus clericus, que n[... /I0 ...]me obvenit ita 
ut ab hac die ingenuis esse precipimus tam [... />> ...Jtibus procreatis vel siatisd 
fuisent in ea racione ut die [... /I2 ...]natc et inter ingenuis manummittat ut 
nullum heredem' [... /13 ...]bannisr libertinitatis obsequium eis non requiratur 
nisi por[... /I4 ...]ac peculiare concesso eas ut pergas partem quam abet vel 
abere' [... /IS....] ad defensione ubi vos ipsi elegere volueritis ad defe[... /I6 ...] 
abeatis ad faciendum. Si quis vero, quod futurum esse non cr[edo, ... /I7 ... 
Radal]di marchio8 et Comes quod absit aut de[bet ...]h /l8 [pergamena cum 
atramentario de terra elevans et mihi L[eoni notario ...s]cribere rogavit in qua 
subter confirmans testibusque [„./19...] dixi.

Acto castro Leminne1.
Signum f manu suprascripti Radaldi marchio8 et Comes qui hanc cart[u-

Signum tttt manibus Gero-lam scribere] rogavit et ei relecta est. 
ni filio Frederici de Abreciatej seu [habitator] villa Pandinok et Agioaldi 
habitator villa Bonate Superiori ... habi]tator civitate Bergamo, qui pro-

(SC) Ilderado rogatus 
(SC) Lande

fessi sunt legem vivere Salicham, [testibus], 
subscripsi.
fredo1 rogatus subscripsi.

(SC) Rogerio rogatus subscripsi.
(S) Agioaldus rogatus subscripsi. 

(ST) Ego Leo notarius scripsi, postradita compievi et dedi].
* A [mar]hi b Lupo Leoco e A coitare d Forse per natis * Lettura incerta 1 Lettura 
incerta. Le prime tre lettere sono state riscritte da mano moderna ‘ A marh h Termina il 
primo frammento e tra la sedicesima e la diciassettesima riga è stato scritto di mano del sec. xm

Lupo Lemi-il titolo del codice: Dialogus Gregorii et est eciam in hoc libro vita beati 
ne i Lupo Amberciate Lupo. CDL Aripraudini 1 Lupo, CDL Lanfranco

71.
[922-926], Bergamo.

Il suddiacono Adalberto del fu Adreverto da Bergamo vende a Dachi- 
verto un appezzamento coltivato a vite posto nella città di Bergamo, per 
ventitré soldi.
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Originale (A), 4043 (L xvii); pergamena in pessimo stato di conservazione con 
lacerazioni nella parte superiore e nel margine sinistro, mm. 220x240.

[ST]a In nomine Domini. Regnante dom(no) nostro Rodulfus [...]b /2 
[...]* Adelberto subdiac(ono) filio bone memorie Adreverti de civitate Ber
gamo eo quod accepi ad te [Dachiverto ...]c /3 [argentum]d et in valente 
[...]' sol(idos) viginti et tres, et prò quibus suprascriptis solidis vindo tibi 
vel ad tuis heredibus [a presenti die]' /4 una pecia mea de terra vitata que 
abere visus sum infra civitate Bergamo, que mihi per una car(tula) vind(i- 
cionis) /5 advenit da Giselberga coniuxr Ansegavi de Cenate, consenciente 
ei suprascripto viro suo; est ipsa pecia de /6 [terra vitata in loco]d ubi dici- 
tur Utgone, fines et mensura sicut in ipsa legitur unacum ipsa car(tula) 
comodo mihi /7 [...]* legitur, vindo ac trado ego qui supra Adelberto sub- 
diac(onus) tibi Dachiverti vel ad tuis hered(es), assero /* [per presente]" 
cartula vindicionis in vestra sit potestate iure proprietario nomine et facia- 
tis exinde quicquid /9 previderitis et in vestro iure vindicetis adque defen- 
datis et abeatis unacum ipsa cartula comutacionis /l0 mihi advenit; quod 
me Adelberto subdiacono nec meis hered(ibus) auctore nec defensore nec 
resti[tore ...]£ /" quereatis et ego da extraneas personas auctores esse non 
repromito, nisi tantum repromit[timus nos]8 /12 [...]* Adelberto subdiaco- 
nus cum meis hered(ibus) tibi Dachiverti vel ad tuis hered(es), si aliquan- 
do qui tempore de [,..]h /l3 [...]' de terra, contradicere presumserimus aut 
agentibus prebuerimus consensum aut [si de suprascripto]' /l4 [dato aut 
f]acto‘ exinde in alia parte aparuerit quod vobis contradicat et iurej proba- 
tum fuerit, /15 [... tunc]' componamus nos vobis suprascripta pecia de ter
ra in duplo in ipso loco; sic inter nobis convenit.

Acto cives Bergamo.
[SC] Adelbertus subdiaconus a me facta subscripsik. 

tt manibus Benedicti de Osio Superiori, Ariberti de Albinias testi- 
bus. [SC]h Landefredo rogatus subscripsi. [S]h Teudaldus
iudex domni regis rogatus subscripsi.

(ST) Petrus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

Signum

b Lacuna di mm. 130 c Lacuna di mm. 50 4 Lacuna di mm. 25
La -i- è corretta su n * Lacuna di mm. 15 Lacuna di mm. io 1 Lacuna di 

k subscripsi è tracciato con segno tachigrafìco

' La-* Lacuna di mm. 40 
cuna di mm. 20 
mm. 30 ‘ A iur

72.
927 agosto, Bergamo.

Adelberga del fu Adelgiso da Pressionico, con il consenso del ma
rito Paolo e del suocero Maginerio, divide il suo vasto patrimonio con il 
diacono Pietro, suo zio paterno.
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Originale (A), 3643 (L 111); pergamena di forma irregolare e molto rovinata nel
la parte superiore, mm. 340x720; a tergo, di mano del sec. xi: Carta de Prixi.